buenas tardes, compañeros del Gabinete, vamos a abordar los programas que están en la Sectorial de la 
Secretaría de Infraestructura y el presupuesto que está para la vigencia 2026. 

Tenemos el sector de Minas y Energía, sector 21. Tenemos allí un total de ($11.060.378.758) once mil 
sesenta millones trescientos setenta y ocho mil setecientos cincuenta y ocho millones de pesos y en ese 
rubro están incluidos: 

El servicio de alumbrado público por un total de tres mil setecientos cuarenta y ocho millones trescientos 
sesenta mil ciento sesenta y seis pesos ($3.748.360.166}). Expansión de energía fotovoltaica para la 
vigencia 2026 por un total de mil quinientos noventa y siete millones cuarenta y cinco mil setenta y ocho 
pesos ($1.597.045.778), estudio de comercialización de energía por un total de setenta millones de pesos 
($70.000.000). Iluminaciones especiales, que son alumbrado navideño: mil trescientos cincuenta y un 
millones doscientos trece mil quinientos setenta pesos ($1.351.213.570).  

Mantenimiento de alumbrado público. Las luminarias, recordemos, se encuentran en este momento en 
tecnología sodio y LED, son objeto de mantenimiento. Entonces, el rubro que estaba destinado para esas 
12.340 luminarias para la vigencia 2026 suma tres mil setecientos cuarenta y cuatro millones cuatrocientos 
cuarenta y seis mil trescientos seis pesos ($3.744.446.306). 

El otro componente que tenemos allí dentro de ese rubro corresponde a la interventoría de alumbrado 
público. La interventoría de esta concesión está en mil quinientos cuarenta y nueve millones trescientos doce 
mil novecientos treinta y ocho pesos ($1.549.312.938) para la vigencia 2026. Eso nos suma a los once mil 
sesenta millones trescientos setenta y ocho mil setecientos cincuenta y ocho pesos ($11.060.378.758) del 
sector 21 Minas y Energía. 

Vamos para el siguiente sector: sector Transporte, sector 24. El sector Transporte incluye los programas de: 
Rehabilitación de vías urbanas. Para la actividad de rehabilitación de vías urbanas, un total de dos mil 
seiscientos cincuenta y ocho millones quinientos treinta y siete mil novecientos ochenta y nueve pesos 
($2.658.537.989). Mejoramiento de vías terciarias.  

El mejoramiento, un total de seiscientos dieciocho millones seiscientos sesenta y dos mil trescientos treinta y 
siete pesos ($618.662.337), que también están incluidos en este sector. Allí también tenemos el rubro para 
mantenimiento periódico rutinario de vías terciarias. Entonces, en esos mantenimientos de nuestras veredas 
en afirmados hay un rubro de quinientos millones de pesos ($500.000.000).

[...]

todo el tema de aporte de materia granular, todo el tema de perfilado de vías, el uso de maquinaria amarilla 
propiedad de nuestro municipio como son: combustible, mantenimientos, etcétera. 

Tenemos el rubro de construcción y adecuación de andenes. Según el perfil del municipio de Duitama, se 
designaron ciento cuarenta y cuatro millones de pesos ($144.000.000) y también en ese mismo sector se 
encuentra mantenimiento de vías urbanas.  

Mantenimiento, recordemos que son actividades de cajeo, reparcheo y demás. Allí tenemos el 
mantenimiento de vías urbanas, un total de dos mil quinientos veinticuatro millones trescientos ochenta y 
cinco mil pesos ($2.524.385.000). 

Hay una actividad que el municipio no ha hecho y es sumamente importante, y está para la vigencia 2026, 
es la meta que nos permite hacer la planeación y es la herramienta fundamental para planear las 
intervenciones de nuestra ciudad, de nuestra malla vial urbana, y corresponde al inventario vial. Entonces, 
allí se destinó un rubro de doscientos cincuenta millones de pesos ($250.000.000) para inventario vial y 
también tenemos en ese mismo sector estudios y diseños viales para aquellas vías que necesitamos hacerle 
la revisión técnica a nivel de fase 3 para poder nosotros viabilizar como proyectos. Hay un total de 
doscientos millones de pesos ($200.000.000). Es decir, que este sector de vías, que realmente se llama 
sector Transporte, sector 24, hay un total de seis mil ochocientos noventa y cinco millones quinientos 
ochenta y cinco mil trescientos veintiséis pesos ($6.895.585.326). 

Vamos ahora al siguiente sector, que es el sector 40, corresponde a Espacio Público. En Espacio Público es 
cortico.  

Ahí tenemos en Espacio Público mejoramiento, construcción y recuperación de espacio público, un total de 
seiscientos millones ($600.000.000).